
 
 

 

 

COMUNE DI BORGIO VEREZZI 
Provincia di Savona 

Tel.019 618211 
 
 
 

 

Prot. n.     10109                                                                                                         Borgio Verezzi, 25.10.2024 
 
 

ORDINANZA n. 12/2024 
 

IL SINDACO 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI SPOSTAMENTO DEL SEGGIO 
ELETTORALE N. 3 (VEREZZI) IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI DEL 27-28 
OTTOBRE 2024 A CAUSA DELLE PREVISTE CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE 
 
 
RICHIAMATA la circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Savona – prot. n.55888 del 
25.10.2024 con la quale, in relazione alle previsioni meteorologiche per le giornate coincidenti con le 
operazioni di voto delle Elezioni Regionali del 27 e 28 ottobre 2024, si richiede a tutti i Comuni della 
Provincia di monitorare le condizioni di utilizzo in sicurezza dei luoghi di adunanza degli elettori, 
individuando, ove ritenuto, soluzioni alternative per spostare i seggi che versino in situazione di potenziale 
criticità; 

 
DATO ATTO  

 
- che nelle ultime settimane, a seguito dei recenti fenomeni meteorologici avversi e delle precipitazioni 

significative che hanno riguardato tutto il nostro territorio, l’edificio storico adibito fra l’altro a seggio 
elettorale n. 3 e ubicato in Piazza S.Agostino, è stato oggetto di infiltrazioni e parziali allagamenti; 

 
- che le previsioni ad oggi note in particolare per le giornate del 26 e 27 ottobre (giornata di costituzione 

dei seggi e primo giorno di votazione) mostrano un preoccupante quadro di potenziale criticità 
idrogeologica; 

 
VALUTATI con attenzione i potenziali rischi atmosferici e i possibili relativi impatti sulla struttura 
dell’edificio nonché sull’accessibilità stesso al seggio, caratterizzata dalla presenza di un percorso in salita con 
barriere architettoniche (gradinata su acciottolato); 

 
RITENUTO prioritario garantire l’esercizio del diritto di voto dei cittadini in sicurezza, prevenendo 
prudenzialmente gli eventuali rischi di inagibilità o inaccessibilità al seggio collegati alle previste abbondanti 
piogge; 

 
RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, in ordine all’esigenza primaria di tutela della pubblica incolumità;  
 

PRESO ATTO del messaggio di allerta regionale emesso dall’ARPAL venerdì 25 ottobre 2024 alle ore 
13:28, con il quale si comunicava per la zona A del territorio lo stato di allerta Gialla idrogeologica per 
temporali e idrogeologica/idraulica per piogge diffuse per l’intera giornata del giorno 26/10/2024; 

DATO ATTO che le previsioni meteorologiche per la giornata di domenica 27/10/2024 risultano comunque 
critiche in relazione alle precipitazioni attese su tutto il territorio regionale; 



 
RITENUTO dover ricorrere nel caso di specie al potere di ordinanza contingibile ed urgente, configurandosi 
la necessità di provvedere con immediatezza al fine di eliminare possibili pericoli per l’incolumità pubblica; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti e le ragioni per svolgere con tempestività il procedimento oggetto 
del presente atto (spostamento di seggio elettorale in via eccezionale), allo scopo di evitare possibili criticità 
durante le operazioni di voto; 

VISTO l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le 
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare possibili pericoli per l’incolumità pubblica; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L; 

ORDINA 
 

Al Responsabile del Servizio Elettorale di disporre in via eccezionale, in occasione delle prossime 
consultazioni elettorali del 27 e 28 ottobre 2024 (Elezioni Regionali), lo spostamento della sede del seggio 
elettorale n. 3 presso il Palazzo Comunale in Via Municipio 17 (piano primo), dando atto che i locali 
individuati risultano idonei all’uso e agevolmente raggiungibili tramite scale o ascensore. 
 

DISPONE 
 

• che del contenuto della presente ordinanza sia data notizia al Prefetto ed al Questore 
• che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente 
• che vengano direttamente avvisati i componenti del seggio elettorale n. 3 
• che vengano predisposti avvisi e comunicazioni tramite i diversi mezzi comunali (sito 

istituzionale, Social, affissioni, messaggistica Polizia Municipale, ecc.) al fine di avvisare la 
cittadinanza con riferimento agli elettori del seggio n. 3. 
 

• Che la Presente Ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza: 

- All’Ufficio di Polizia Municipale; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

AVVERTE 

 

● che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Maria Chiudaroli - Responsabile dell’Area 

Affari Generali; 

● che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR della Liguria nel termine di giorni 60 

(sessanta) dalla data di pubblicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Sindaco 

Renato Dacquino 

 


		2024-10-25T19:48:01+0200
	DACQUINO RENATO




